Späterhin ward die Lex Saxonum gegeben. Die dadurch bezeichneten Volksunterscheidungen wurden oben §. 15. und 16. schon erwähnt. Traditionen wurden nur an die Kirche oder den König erlaubt <sup>191</sup>). — Der Vorzug des Mannsstammes bei der Beerbung wurde auch hier ausgesprochen <sup>192</sup>). —

---

188) Cap. de Part. Saxon. cap. XV.: „De minoribus capitulis  
„consenserunt omnes, ad unamquamque Ecclesiam, curtem  
„et duos mansos terrae, pagenses ad Ecclesiam recurrentes  
„condonent, et inter centum viginti homines nobiles et  
„ingenuos, similiter et litos, servum et ancillam eidem Ec-  
„clesiae tribuant.“

189) Cap. XVII. „Similiter secundum Dei mandatum praecipimus, ut omnes decimam partem substantiae et laboris  
„sui Ecclesiis et sacerdotibus donent, tam nobiles quam  
„ingenui, similiter et liti, juxta quod Deus unicuique dedit  
„Christiano, partem Deo reddant.“

190) Cap. XVI. „Et hoc Christo propitio placuit, ut undecimque census aliquid ad fiscum pervenerit, sive in frido,  
„sive in qualicunque banno, et in omni redistributione ad  
„Regem pertinente, decima pars Ecclesiis et Sacerdotibus  
„reddatur.“

191) Lex Saxonum Tit. XV. §. 2. „Nulli liceat traditionem hereditatis suae facere, praeter ad Ecclesiam, vel Regi (ut  
„haeridem suum exheridem faciat).“ §. 3. „Nisi forte  
„famis necessitate coactus, ut ab illo, qui hoc acceperit,  
„sustentetur, mancipio liceat illi dare ac vendere.“

192) Tit. VII. §. 1. „Pater aut mater defuncti, filio non filiae  
„haereditatem relinquit.“

Durch das Capitulare Saxonum vom Jahr 797 — gegeben in generali Episcoporum et Optimatum conventu — wurden noch verschiedene Gegenstände bestimmt. Namentlich wurde die Komposition der Franken auf die nobiliores Saxones übertragen, für die ingenui aber  $\frac{5}{12}$  und für die Liti  $\frac{1}{3}$  der fränkischen Komposition angenommen <sup>193</sup>). Möser <sup>194</sup>) bemerkt gewiß sehr richtig, daß das Vermögen der Sachsen und Franken sehr unterschieden, folglich in der That das Verhältniß gleich gewesen.

## 30.

## IV. Entwicklung des Kriegesstandes.

Es ist eine alte Beobachtung, daß die Geschichte der Kriegsführungswaise zugleich die des Grundbesitzes ist. Der Zweck des Krieges ist, die Güter, deren wesentlichste der Grundbesitz, zu erhalten oder zu erwerben, oder überhaupt deren Besitzer zu belassen; es ist daher auch natürlich, daß die Veränderungen in der Weise der Kriegsführung den größten Einfluß auf den Grundbesitz äußerten. Dies bewährt sich denn auch ganz vorzüglich im Heerbann der Deutschen.